
Originale 

 

 

COMUNE DI CISANO SUL NEVA 
Provincia di Savona 

 
DETERMINAZIONE  

DELL'AREA TECNICA 
N. 188 DEL 22/12/2023  

 
OGGETTO: ULTERIORI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
PER ADEGUAMENTO DELL’EDIFICIO ADIBITO A SEDE COMUNE SITO IN VIA 
ALESSANDRO COLOMBO 53 - COD. CUP. D14J22000630006-  COD. CIG: 
9396889E1A  –  APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE 
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di dicembre del giorno ventidue nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  DELL'AREA TECNICA 

 

VISTO  il Decreto del Sindaco n. 4 in data 21.05.2019, con il quale lo scrivente è stato 
nominato Responsabile del Servizio – T.P.O.; 
 
PREMESSO CHE:  
 
- l’ art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", prevedeva, per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di:  
a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di 
edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia 
da fonti rinnovabili; 
 b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche; 
 
 -   Il  commi  29   di cui alla L. 160/2019 confluiva nell'ambito   del   Piano nazionale di ripresa 
e  resilienza  (PNRR),  approvato  con decisione  del  Consiglio  ECOFIN  del  13   luglio   
2021;    
 
- il Comune di Cisano sul Neva risultava beneficiario per l’anno 2022 dell’importo di €. 
50.000,00;   
 
-  a fronte del contributo assegnato, in data 02.09.2022 con deliberazione di giunta Comunale n. 
46  veniva approvato il  progetto  definitivo - esecutivo per ulteriori interventi di manutenzione 



straordinaria per adeguamento  dell’edificio adibito a sede comune sito in Via A. Colombo n. 
53, redatto e consegnato in data 02.09.2022 dall’Arch. Massimiliano Nucera, all’uopo 
incaricato con determinazione n. 122  del 24.08.2022, dell’importo complessivo di € 50.022,66, 
di cui € 35.263,21 per lavori soggetti a ribasso, €.4.143,99 per oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso ed  €. 10.615,46 per somme a disposizione dell’Amministrazione, disponendo di 
finanziare l’intervento per €. 50.000,00 con i fondi di cui al PNRR, M2C4 I.2.2. e per €. 22,66 
con fondi propri della stazione appaltante;     
 
- con determinazione n. 133 del 09.09.2022 veniva avviato il procedimento per l'affidamento 
dei lavori, disponendo di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 51, comma 2 
punto 2.1, lettera a) del D.L. 77/2021 convertito in L.108 del 29 Luglio 2021, avvalendosi della 
procedura della trattativa diretta all’interno del sistema di e-procurement della pubblica 
amministrazione - MEPA, con ditta esperta nel settore ed iscritta nella catogoria di riferimento 
e fissando quale criterio di aggiudicazione il  minor prezzo ai sensi dell'articolo 96 del decreto 
legislativo n. 50/2016,e ss.mm.ii.; 
 
- a seguito di espletamento di trattativa diretta sul sitema di e-procuremente della P.A., la cui 
scadenza era fissata in data 12.09.2022, la ditta F.lli Garofalo S.r.l. corrente in  Albenga, scelta 
al fine di dare continuità agli interventi in realizzazione presso il palazzo comunale, presentava 
il proprio preventivo dichiarandosi disposta all’esecuzione delle opere proponendo un ribasso 
pari al 3,00% sull’importo posto a base di trattativa;  
 
- con determinazione n. 135 del 13.09.2022 veniva disposto l’affidamento alla ditta F.lli 
Garofalo S.r.l. corrente in  Albenga, dando atto, nel contempo, che si sarebbe provveduto al sub 
impegno di spesa in favore della ditta appaltatrice con successivo atto a seguito di apposita 
variazione di bilancio;  
 
- Con Determinazione n. 152 del 18.10.2022, a seguito di apposita variazione di Bilancio si 
provvedeva all’accertamento dell’entrata del contributo di cui all’art. 1, comma 29 bis, della L. 
160/2019, confluito nei finanziamenti di cui al PNRR, missione 2, componente C4, intervento 
2.2, ovvero finanziato con fondi dell’unione europea “next generation EU”, all’impegno del 
quadro economico progettuale e contestualmente si assumeva sub impegno in favore 
dell’impresa aggiudicataria, F.lli Garofalo S.r.l. corrente in  Regione Miranda n. 30, 
Albenga,C.F./P.IVA 00861980092 per l’importo di €. 38.349,30 oltre ad €. 3.834,93per Iva al 
10% per complessivi €. 42.184,23;  
 
- in data 24.10.2022 veniva sottoscritto tra le parti il Contratto d’appalto Rep. n. 760;  
  
VERIFICATO che  il  Direttore dei lavori, Arch. Massimiliano Nucera, con studio in Albenga,  
provvedeva alla consegna  degli stessi  alla ditta appaltatrice in data 13.09.2022, che tali lavori 
venivano sospesi dal 19.09.2022 al 25.11.2022, dal 16.12.2022 al 09.01.2023 e dal 13.01.2023 
al 16.10.2023, per le motivazioni riportate nei rispettivi verbali di sospensione e ripresa  e che 
gli stessi sono stati ultimati in data 12.12.2023;  
 
 
CONSTATATO che la spesa complessiva è stata riconosciuta nell'importo di €. 38.349,00 al 
netto dell'I.V.A., e che  non sono stati corrisposti acconti per  cui risulta a credito della ditta 
F.lli Garofalo S.r.l. corrente in  Regione Miranda n. 30, Albenga l’intera somma a saldo di ogni 
spettanza; 
 



ESAMINATO il Certificato di Regolare Esecuzione, rilasciato in data 21.12.2023 dall’Arch. 
Massimiliano Nucera, in qualità di Direttore dei Lavori dalla quale si evince che i lavori sono 
stati svolti alla regola dell’arte e con buon esito; 
 
DATO ATTO che allo stato attuale si rende necessario provvedere all’approvazione del 
Certificato di Regolare esecuzione, al fine di prendere atto della fine dei lavori entro i termini 
stabiliti dalle disposizioni vigenti in materia di PNRR; 
 
PRESO ATTO che si provvederà al pagamento degli importi dovuti a saldo alla ditta 
appaltatrice a seguito dell’emissione del necessario documento contabile da parte della stessa, 
in quanto, allo stato attuale risulta impossibile provvedere al pagamento a causa della chiusura 
della tesoreria comunale dal 15.12.2023 al 31.12.2023;  
 
VISTA la deliberazione di C.C. n. 32 in data 28.12.2022, con la quale venivano approvati il  
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2023-2024-2025, unitamente a tutti gli allegati 
previsti dal D.Lgs. n. 118/2011 ed al documento unico di programmazione (DUP ), per gli 
esercizi 2023-2024-2025; 
 
VISTA la deliberazione di G.C. n. 84 del 28.12.2022 di approvazione del P.E.G. 2023, di 
approvazione del piano delle performance 2023  e di assegnazione delle risorse ai Responsabili 
dei Servizi; 
 
 
DATO ATTO che il provvedimento si presenta tecnicamente regolare; 
 
CONSIDERATO, inoltre, che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i.,   il programma dei pagamenti derivanti dal presente atto è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 
VISTI: 
 

- lo Statuto Comunale; 
 

-  il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi  
 

- il Regolamento di contabilità; 
 

- il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss..mm.ii. 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, e ss.mm.ii.; 

- il D.Lgs. 09.10.2002, n. 231, modificato con D.Lgs. 09.11.2012, n. 192; 
 

 
 VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso preventivamente al presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e riportato in calce allo stesso; 

 
D E T E R M I N A 



 
                                                                

1. Di approvare, come di fatto approva il Certificato di Regolare Esecuzione, che si 
intende parte del presente atto  anche se non materialmente allegato ma conservato 
presso l’Ufficio Tecnico comunale, redatto in data 21.12.2023 dall’Arch. Massimiliano 
Nucera, con studio in Albenga, in qualità di Direttore dei Lavori,relativo ai lavori di cui 
all'oggetto, eseguiti dalla ditta F.lli Garofalo S.r.l. corrente in  Regione Miranda n. 30, 
Albenga,C.F./P.IVA 00861980092, nelle seguenti risultanze contabili: 

- Importo contrattuale…………………………….        Euro     38.349,30  I.V.A. esclusa  
- Importo contabilizzato......…………………….        Euro     38.349,00  I.V.A. esclusa 
- Acconti corrisposti.........……………………....         Euro               0,00  I.V.A. esclusa 
- Credito dell'Impresa......…………………….....          Euro        38.349,00   I.V.A. esclusa; 

 
2. Di dare atto che l’intervento risulta finanziato per €. 50.000,00 con  il contributo di 

cui al decreto del Ministero dell’Interno, 11 Novembre 2020, erogato  in applicazione 
all’art. 1, comma 29 bis, della L. 160/2019, confluito nei finanziamenti di cui al PNRR, 
missione 2, componente C4, intervento 2.2, ovvero finanziato con fondi dell’unione 
europea “next generation EU” e per €. 22,66 finanziato con fondi propri della stazione 
appaltante; 
 

3. Di dare atto che la liquidazione in favore della ditta appaltatrice verrà effettuata in 
seguito all’emissione di apposito documento contabile da parte della ditta; 
 

4. di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Cisano sul Neva, non sussistono, in relazione al presente 
atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti 
coinvolti nel procedimento;  

 
5. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli 

eventuali adempimenti di competenza. 
 

AVVERTE 

che, ai sensi del  comma 4 dell’art. 3 della L. 07.08.1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il 
presente provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova, entro il termine di 60 giorni dalla data di 
scadenza del termine di pubblicazione, ove previsto dal regolamento comunale, ovvero 
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia, comunque, avuta 
piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per i motivi di legittimità, entro 
120 giorni, decorrenti dal medesimo termine di cui sopra,ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.01.1971, n. 1199. 

 
 

 IL RESPONSABILE 

AREA TECNICA 
Geom. Carlo Dalla Pria  



 

 

 
Parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000.  
 
Cisano sul Neva, 22.12.2023 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Geom. Carlo Dalla Pria 
 

 

  
 
Parere favorevole: 
- di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Cisano sul Neva,  
                                                                         IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                     ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                                                                                                           

 
********************* 

I - Si attesta: 
 
 la copertura finanziaria dell’impegno di  spesa, a norma dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 
  
 che la presente determinazione non è soggetta a visto, controllo o riscontro da parte 
dell’Area Finanziaria.  
Cisano sul Neva,  
                                                                           IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA 
                                                                                  ( VALDORA dott.ssa Marinetta )                                                                                                                                               
                             
 
 


